GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

Edifício Deputado José de Jesus Lins de Albuquerque – 4º Andar

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 – Parque Dez – CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

PROJETO DE LEI Nº950/2023.

Autor: Deputado Comandante Dan

DISPÕE sobre alteração do nome da Avenida

do Turismo para Avenida Governador

Amazonino Armando Mendes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS DECRETA:

Art. 1º  Fica nomeada a Avenida do Turismo, como Avenida "Governador Amazonino

Mendes", no município de Manaus do Estado do Amazonas.

 Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, aos 10

dias do mês de outubro de 2023.

COMANDANTE DAN

Deputado Estadual

PODEMOS/AM

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : DFA1EF80000E954D . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 1

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

                    Edifício Deputado José de Jesus Lins de Albuquerque – 4º Andar

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 – Parque Dez – CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

JUSTIFICATIVA

 Amazonino Armando Mendes nasceu em Eirunepé em 16 de novembro de 1939 e faleceu em

São Paulo em 12 de fevereiro de 2023, foi um advogado, empresário e político brasileiro. Foi prefeito

de Manaus e governador do Estado do Amazonas.

 Amazonino foi prefeito por duas vezes, assumiu a Prefeitura Municipal de Manaus indicado no

ano anterior por Gilberto Mestrinho. Durante esse seu primeiro mandato, regularizou invasões e

urbanizou bairros, alguns deles com mais de 30 anos, pavimentando mais de 600 ruas em dois anos

e dois meses de sua gestão.

 Criou o projeto Meu Filho, voltado para as crianças em situação de risco, bem como outros

projetos, como o Espiral e Restaurante do Pequeno Trabalhador, dentre outros.

 Nos dois anos de mandato, promoveu uma revitalização dos pontos turísticos e das avenidas

da cidade, duplicando e embelezando os canteiros de algumas das principais vias, constrói os

primeiros dois viadutos, várias áreas de lazer, promove várias ações sociais.

 Urbanizou diversos bairros nesse período e encerra o ano de 93 com a inauguração do

complexo da Praia da Ponta Negra, um dos cartões postais da cidade, além de implantar o SOS

Manaus, o primeiro serviço de resgate de emergência pública. Em 1994 deixa a prefeitura para

assumir o segundo mandato de governador, tendo sido eleito em 1º. turno.

  Foi Governador por duas vezes, no seu primeiro mandato lançou as bases para o crescimento

do Festival de Parintins, construiu o Centro Cultural de Parintins, mais conhecido como

"Bumbódromo", com capacidade para 35 mil pessoas, sendo utilizada como escola nos outros

períodos do ano.

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : DFA1EF80000E954D . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 2

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

                    Edifício Deputado José de Jesus Lins de Albuquerque – 4º Andar

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 – Parque Dez – CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

 Em Manaus continuou com obras de urbanização de diversos bairros, ajudou a implantar

outros como o Mutirão, bairro Armando Mendes e construiu dezenas de casas populares.

 É de sua gestão a construção dos conjuntos Renato Souza Pinto e Oswaldo Frota, bem como

de vários núcleos residenciais ampliando o conjunto Cidade Nova. É de sua administração também

a restauração do Teatro Amazonas e do Reservatório do Mocó, ambos patrimônios culturais do

Estado.

 No âmbito social, implantou um programa de combate à fome fornecendo ranchos (cestas

básicas) a milhares de famílias carentes - que, apesar de populista, foi mantida durante todo o seu

governo.

 Em 1990, elegeu-se Senador da República. Amazonino se elege governador pela segunda vez.

Lança as bases para a revitalização da economia no interior do Estado, o Terceiro Ciclo, incentiva a

agricultura em larga escala na região Sul do Estado.

 Em Manaus constrói o Pronto Socorro João Lúcio, com o pronto socorro infantil anexo, os

Centros de Atendimento Integral à Criança (Caics), os Centros de Atenção Integral a Melhor Idade

(Caimi) proporcionando um amplo atendimento aos pacientes; reforma e amplia o Hospital Adriano

Jorge.

 Em 1996 criou um bairro e um hospital para homenagear sua mãe, ambos com o nome de dela

(Francisca Mendes). O Hospital foi concebido para ser um hospital de alta complexidade, inclusive

para realização de transplantes, e foi onde ficou hospitalizado quando sofreu um acidente em

Presidente Figueiredo, município a 107 km de Manaus, em 2004, negando-se a ser removido para

hospitais particulares.

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : DFA1EF80000E954D . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 3

GABINETE DEPUTADO COMANDANTE DAN

                    Edifício Deputado José de Jesus Lins de Albuquerque – 4º Andar

Av. Mário Ypiranga Monteiro, 3950 – Parque Dez – CEP 69.050-030 – Manaus – Amazonas

 Na área da educação, destaca-se a implantação da Universidade do Estado do Amazonas

(UEA). A universidade dá oportunidade não somente aos jovens de Manaus mas também aos do

interior do Estado, o acesso ao ensino superior através da construção de vários campus da

universidade, até então restrita à Universidade Federal do Amazonas, com apenas três campus

avançados no interior do Estado.

 A presente proposição visa homenagear e reconhecer a importância do saudoso ex-senador

ex-governador do Amazonas e ex-prefeito de Manaus, Amazonino Armando Mendes para a história

e desenvolvimento da região do Tarumã a qual realizou a sua ampliação de via renomeando a Av. do

Turismo, antiga Estrado do Tarumã (Am 450), até a entrada da Av. Santos Drumond. Mostra-se

justa a homenagem por sua vida de dedicação à população amazonense.

 Ao longo de sua trajetória, este político foi um exemplo de comprometimento e integridade,

sempre trabalhando de forma ética e honesta, promovendo a transparência e defendendo valores

importantes. Sua dedicação e empenho em projetos sociais foram notáveis, sempre visando o bem-

estar e a qualidade de vida das pessoas e da sociedade do Estado do Amazonas.

 Diante do exposto, peço o apoio dos ilustres membros desta Casa para a aprovação deste

Projeto de Lei, que é de relevante interesse público e social.

PLENÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS, em Manaus, aos 10

dias do mês de outubro de 2023.

COMANDANTE DAN

Deputado Estadual

PODEMOS/AM

PÁGINA 5

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : DFA1EF80000E954D . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 4

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 5

DAN CAMARA - DEPUTADO(A) -  EM 10/10/2023 09:24:28

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : DFA1EF80000E954D . CONSULTE EM http://aleam.ikhon.com.br/verificador

PÁGINA 5

Documento 2023.10000.00000.9.050766
Data  10/10/2023

TRAMITAÇÃO
Documento No 2023.10000.00000.9.050766

Origem

Unidade: DEP. COMANDANTE DAN
Enviado por:

Data:
DAN CAMARA
10/10/2023

Destino

Unidade: DIRETORIA DE APOIO LEGISLATIVO
:

Despacho

Motivo:      ANÁLISE E PROVIDENCIAS
Despacho:   DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DO NOME DA AVENIDA DO TURISMO PARA AVENIDA
GOVERNADOR AMAZONINO ARMANDO MENDES.

2023.10000.00000.9.050766 / Pg. 6